N. B. The *Dative* is often understood.

XV. *Of* SUPINES.

1. The Supine in *um*, is put after Verbs signifying *Motion*, instead of the *Infinitive*; as, *Eo cubitum*; *I go to Bed*.

2. The Supine in *u*, is put after Noun Adjectives, instead of the *Infinitive passive*; as, *Hoc est mirabile dictu*; *This is wonderful to be told*.

Note. They are called Supines, i. e. *Negligents*, because in Language there is no great Call for them, inasmuch as what they do, may be answered in other Words; as, *Puellæ veniunt homines spectatum, ut spectent, causa spectandi, ad spectandum, vel spectandos, i. e. homines, spectaturæ.*

XVI. *Of* a CONJUNCTION.

1. *These, Et, ac, atque, and*; *Nec, neque, nor*; *Aut, vel, seu, sive, or*; *Quam, than*; *Nisi, præterquam, except*; *Tum, both*; *Tam, so*; *Tanquam, ut, velut, as*; *Quasi, as if*; have commonly alike Cases and Moods before and after them.

2. *Que* and *ve*, or, are always added to the End of the Word they govern, which is generally the last; as, *Men and Women, Viri Mulieresque, not Virique Mulieres*.

3. *Autem, vero, but*; *Enim, for*; *Quidem, indeed*; *Quoque, also*; are never the first; but the second or third Word in a Sentence; *Igitur, therefore*; *tamen, nevertheless*; seldom the first.

Quod, *that*, denotes what's past, and is joined to the Indicative: But Ut, *that*, denotes what's to come; and is joined to the Subjunctive. Ut, and not Quod, is also used after *adeo, ideo, ita, sic, tam, accidit, contingit, &c.*

Note. Adverbs and Conjunctions then only require a Subjunctive Mood after them, when they give a Signification of Contingency or Uncertainty to the Verb, as, *Ipse, licet, veniat* although he come, or happen to come. *Si fueris Romæ*, if you shall happen to be at Rome.

Hence 1. These sometimes have an Indicative, and sometimes a Subjunctive, viz. *Antequam, cum*, when; *donec, etsi, etiamsi, licet, ni, nisi, posteaquam, postquam, priusquam, quam, quamdiu, quamvis, quanquam, quando, quandoquidem, quia, quippe, qui, quod*, because; *quoad*, as long as; *quoniam si*, if; *sicut, simulac, simul atque, simul ut, sin, siquidem, tametsi, ubi, utcunque, utpote*.

2. These are used with a Subjunctive, viz. *Ceu, cum*, although, or seeing; *dummodo*, if so be; *haud secus, ac, si, O si, O that, perinde ac si, perinde quasi; quasi, quin*, but that, *quoad*, whereupon, *si*, although, *tanquam, tanquam si, uti*, that, *utinam*.

3. These three, *Dum, ut, ne*, for, *dum*, while, have an Indicative; as, *Dum Ætas tulit*.—Ter. But *Dum*, if so be, has a Subjunctive; as *Dum prosim tibi*.—Ter.